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О результатах деятельности территориальной психолого-медико-педагогической комиссии (с учетом выполнения поручений Думы)

        С 1 января 2017 года ТПМПК (далее – Комиссия) продолжила свою работу в том же режиме (начало учебного года).  Изменение коснулось того, что с 1  апреля  2017 года заседания Комиссии проводятся двумя составами, при этом врач–психиатр на заседаниях двух комиссий работает один. Данное изменение вызвано тем, что количество детей, требуемых обследования специалистами ТПМПК, увеличивается. В январе 2017 года  количество нуждающихся в обследовании составило 101 человек, до 30 июня необходимо обследовать  121 человека.
Таблица
Количество обследуемых ребят на ТПМПК

	Период
	Количество заседаний
	Количество детей, прошедших обследование

	
	2015
	2016
	2017
	2015 
	2016
	2017

	I квартал
	8
	12
	9
	52
	79
	64

	II квартал
	13
	18
	12
	96
	80
	121

	
	
	
	
	
	
	

	ИТОГО за  1 полугодие
	21
	30
	21
	148
	159
	185


         
         С сентября 2017 года планируется продолжить работу ТПМПК двумя составами. Данное решение снизит очередность, но не позволит организовать психолого-педагогическое сопровождение детей в полном объеме на территории города. 
          С переходом на инклюзивное образование появилась необходимость обследовать детей с ОВЗ на Комиссии в динамике с целью внесению корректировки в образовательный маршрут ребенка. В настоящее время в существующем режиме работы ТПМПК сделать это не возможно. Вопрос о необходимости перевести деятельность ТПМПК на постоянную основу рассматривался на заседании Думы в 2016 году. Перевод деятельности Комиссии на постоянную основу осложняется тем, что влечет решение вопроса о создании новых рабочих мест.  Проблема заключается в том, что согласно ст.136 п.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации существуют ограничения, а именно -  муниципальные образования, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы РФ и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (в части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 20% собственных доходов местного бюджета, начиная с очередного финансового года, не имеют права устанавливать и исполнять расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных федеральными законами, законами субъектов РФ к полномочиям ОМС. 
         Согласно 42 статье закона «Об образовании в Российской Федерации» психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь оказываемая детям, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации,  должна оказываться в центрах психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, создаваемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации. Органы местного самоуправления имеют право на создание центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи. Таким образом, из данной статьи следует, что организация психолого-педагогического сопровождения детей является полномочием региона. В настоящее время данное полномочие региона ОМС не передано. 
         Согласно приказу Департамента образования и молодежной политики ХМАО – Югры от 4 мая 2016 года № 703 психолого-педагогическое сопровождение детей на муниципальном уровне должно быть представлено тремя структурными элементами: ТПМПК, ППМС (центры психолого-педагогического, медицинского и социального сопровождения) и методическими объединениями учителей-логопедов и педагогов-психологов (приложение). Однако механизм финансирования данных структурных элементов не указан ни в одном нормативном документе. Управлением образования велась переписка с Департаментами образования, здравоохранения; была проведена встреча заместителя главы города Урай по вопросу деятельности ТПМПК с заместителем Губернатора. Пока перечисленные действия не дали  результата. Работа будет продолжена.
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